Lemberg, 19 Septembrie n. S'a dovedit că în Podgoreze a isbucnit holera asiatică.

Göttingen, 19 Septembrie n. Renumitul jurisprudent profesorul Ihering a murit.

Bibliografie.

"Familia". Apare în fiecare Duminecă în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVIII. Nr. 36 dela 6/18 Septembrie 1892 are următorul cuprins: Stăna-de-vaie. Poezie de Iosif Vulcan. — Pablo Domenich. Istorie militară de Carmen Sylva Trad. De Th. Stoenescu. — Paul Forestier. Comedie în 4 acte și în versuri de Emile Augier. Trad. de Rădulescu-Niger. — Numirea persoanelor la Etrusci. De Dr. At. M. Marienescu.

Prețul 1 fl. Caransebeș, 1892. Editura auto-lui.

A apărut:

"Til Buhoghindă Năsdravenul". Povestit în 35 de snoave cu 30 de chipuri. Prețul 26 cr. Editura librăriei Ciurcu, Brașov.

LOTERIE.

Tragerea din 18 Sept. st. n.

Budapesta: 36 4 71 3 38

Calendarul zilei

8/20 Sept. 1892

Iulian Nasc. Precacuratei.

Gregorian: Eustachius.

Soarele: răsare 5.9, apune 5.26

Buletin meteorologic.

Sibiu, 17 Sept. n. 7 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosferică în mm., Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vântului, Observată, Diferența din prețidus.